Pro morbi hujus *Prophylaxi*, mediocritas observanda est in usu sex rerum non Naturalium, & sedulo studendum est ut omnes evacuationes naturales debitum ordinem observent; & Alvus potius solutior quam pigrior semper remaneat.

## C A P U T XV.

### De Palpitatione Cordis.

1. **P**alpitatione Cordis, est Cordis & Arteriarum motus convulsivus: cor autem est præcipua pars affecta.

2. Manu sentiri potest, & quandoque adstantibus videre & audire licet. Si procedat ab ira, timore, amore, exercitio immoderato, &c. Citissime cursum suum absolvit sed si ab *Atrophia* vel *Cachexia* originem ducat, diutius moratur & sentitur quædam ponderositas a partu, sed si a *Scorbuto* oriatur, adest anxietas &c.

3. *Causa* vel consistit in vitio Sanguinis, (qui cum sit nimium acidus vel biliosus vellicat nervos cardiacos & fibras motrices) vel procedit ab obstructione, si quid nempe adhæreat cordi vel arteriis, unde spiritus Animales cum impetu moventur, &c. & exinde est quod tristitia subita, timor, pudor, amor, &c. Palpitationem producant.

4. Hic morbus pro periculoso habetur, & si oriatur ab obstructione vel Lesione vasorum cardiacorum; raro aut nunquam curatur: sed si *Sympatica* sit, curato morbo ex cuius consensu oritur, vel ipsa curabitur.

5. Et equidem opus foret minoris laboris curam hujus morbi instituere, si rite dignosceretur causa; quæ quandoque facile satis, quandoque multo difficilius eruitur. Sed si materia acris & viscida peccet (in paroxysmo) *Salia Volatilia Oleosa* nulli remedio cedunt, Vel,

℞. Spirit. Vini ℞ij. Sal. Volat. Succin. C. C. aa. ℥j. Cinnamon. ℥vj. Sal. Tartar. ℥iij. Diger. per septimanam unam: deinde Destill. in Balneo Mariæ: Spiritui destillato adde Olea Chimica, Macis Caryophyllor. Sem. Anisi,

*Anisi*, quantum cum illo commode incorporari potest; ultimo infunde Croci, Castor. aa. ℥j. dosis gut. 30. in ullo vehiculo appropriato.

Sed si oriri videatur a *Sal. Biliofo*, *Cardiaca* temperatoria cum *Acidis* lenioribus usurpentur, ut *Spiritus Salis Dulc.* *Succus Citri*, *Luzula*, *Tinct. Corall.* &c. In *Paroxylmo Venæsectio* etiam conducit, præcipue si adsit *Plethora*. Quamcunque autem agnoscat causam, *Absorbentia*, & *Bezoardica* exhiberi possent, ut *Bezoard. Mineral.* *Terra Sigillat.* *Margarit Corall.* *Ocul. Sanctor.* *Test. Ostrear.* &c.

*Paroxylmo* pedem referente purgatio levior, & moderata locum obtinet, ut *Pill. Tartar. ex tribus*, Vel

℥. *Rhabarb.* ℥ij. *Sal. Tartar.* ℥ij. *Aq. Cinnamon.* ℥vj. fiat, infusio pro una dosi, Purgatione peracta *Diaporetica* leviora sæpe profunt, ut

℥. *Laud. Lodinens.* *Camphor.* aa. g. ij. *Bezoard. Mineral.* gut. iv. cum *Confection. Alkerm.* f. Bolus.

Si procedat a *Scorbuto*, *affectedu Hipocondriaco* vel *Histerico*, *Cachexia*, *Antropia*, aut similibus promovenda est cura horum morborum, a quibus ipsa dependet.

In curando hoc morbo laudant Medici *Corsuis*, *Bovis*, *Cervi*, &c. Externe suadent ut usurpentur *Cucurbitula*, *Sacculi*, *Unguenta*, *Fumigationes*, &c.

## CAPUT XVI.

### De Syncope, seu Leipothymia.

1. **E**ST subita suppressio functionum Vitalium, orta a nimia fusione vel Coagulatione Sanguinis.

2. Si solummodo adsit virium jactura, cum *Vertigine* & strepitu in Capite, varii colores oculis representati, labia & Genæ pallidæ, sudores frigidi, & tantillum ægritudinis, dicitur *Eclypsis*: sed si adsit etiam animæ deliquium dicitur *Leipothymia*, & si præter omnia hæc *Symptomata* pulsus etiam & respiratio deficient, dicitur *Syncope*; vel *Asphyxia*, & ægrotans pro tempore mortui speciem præsefert.

3. Deli-

3. *Deliquium*, *Animi* oritur vel a penuria, suppressione vel dissipatione spirituum animalium.

(1.) Penuria oriri potest a nimia sanguinis iactura, diarrhæa, alimenti defectu, &c.

(2.) Supressio ab ingrata aliqua visione, aut odore; vel ab affectibus animi, ut terrore, amore &c.

(3.) Dissipatio, a veneno, febris pestilentiali, extremo labore, &c.

4. *Leipothymia* in sæminis *Hysterico affectu* obnoxiiis, vel quæ a *Phlebotomia*, ingrato odore, visione aliqua inimica, &c. provenit, non multum metuenda est: Sed si *paroxysmus* diu persistat cum respirationis & pulsus defectu vel si crebro recuret, & ægrotans *Phthisi* obnoxius sit mors fores pulsat; & si *tremor* & *Convulsiones* adsint, omnis salutis spes deplorata est.

5. *Therapeia*, *Cardiaca* animi deliquio appropriata, sunt illa quæ vel spiritus volatilizant, quando Acidum coagulans prædominatur, vel quæ eosdem restaurant & concentrant, quando exhausti & dissipati, & irregulariter in cor & arterias exploduntur. Primi generis *Cardiaca* sunt volatilia salina Alkalia, adiuncta sulphureo Armoaticis, (i. e.) *Salibus Volatilibus Oleosis*, quorum Catalogum superiore capite resensuimus; Vel,

℞. *Aq. Cinnamom.* ℥iv. *Spir. Sal. Armoniac.* gut. 30. *Ol. Cinamon.* ℥. *Succin.* aa. gut. ij. *Syr. Cariophyllor.* ℥ss. *Misce.* Hisce add. *Aq. Borragin.* *Melis.* vel *Rosar* prout necessitas & occasio postulat.

Sed si *Leipotymia* a febribus, &c. proveniat, Acida Volatilia (i. e.) *Spir. Formicarum*, & *Sulphureo spirituosa* adiuncta acidis præferenda sunt; ut *Spirit. Sal. Dulo* *Syphur Nitri*, &c. Vel.

℞. *Aq. Meliss.* *Cinnamom.* aa. ℥ij. *Confectio Alkerm.* ℥j. *Syr. Corall.* ℥j. *Misce* s. *Julapium.* Hisce adde *succum citri*, *aurantiorum*, *Lujulæ*, & Similia, quando nempe deliquium provenit a nimia dissolutione sanguinis; semper tamen ratio habenda est morbi a quo provenit deliquium.

Externe irroretur facies aqua frigida; & *Spiritus Salis Armoniaci* fortissimus naribus admoveatur, &c.

## C A P U T XVII.

*De Inappetentia & Nausea, seu Cibi Fafidio.*

1. **I**nappetentia & Nausea est depravata ventriculi fermentatio.

2. *Causa* (plerumque) est vel bilis præternaturalis, vel visciditas pituitosa in plieis ventriculi latitans, vel admixta ejus proprio fermento; vel denique vitium inest liquori glanduloso fermentationi adaptato.

*Causæ Accidentales* forent, vel abusus sex rerum nonnaturalium, morbi alii prægressi (veluti febres, a quibus sanguis depravatur, &c.) vel defectus fermenti vitalis: & quandoque etiam oritur ex consensu aliarum partium, ut cerebri, uteri, &c. Vel ex quodam accidente quod Spiritus Animales exagitat.

3. Si in initio morbi contingant, res non adeo periculi plena est, ac si in declinatione; si Chronicorum morborum consortium ambiat, in deterius vergit; & pejus se habet in pueris quam in adultis.

4. Pro *Curatione*, primo Emeticum levius conducit ad illud eliminandum quod fermentum vitiat) & deinde si quid biliosum in culpa sit, stomachica una cum acidis temperationibus conveniunt, ex. gra.

℞. *pir. Salis Dulc. Essent. Mentb. Absint. Elixir. Proprietat. Paracels. aa. ℥j. Aq. Cinam. ℞j. Misc. Dosis ℥ss. sepius. Vel,*

℞. *Tinctur. Nucis Moscat. Piperis aa. ℥j. Spir. Sal. ℞j. M. Dosis gut. xxx. Absynthium & semina Carminativa addantur cerevisiæ ordinariæ, quæ pro omnibus vehiculis inservire possunt.*

Sed si acidum viscidum, dolorem gravativum in ventriculo producat, & *absorbentia Volatilia Aromatica* locum obtinent, ut,

℞. *Ocul. cancror. Corall. aa. ℥ss. Ol. Stillat. Aurantior. Month. aa. gutt. iij. Misc. Vel,*

℞. *Spirit. Saffaphras, Limon. aa. par. i. Infund. Mirrb. Aloes, Crocis, aa. quant. sufficit: Elixiris hujus de-*

decantati singulis guttis xxx. adde *Olei Cinnamom. gut. ij.* pro una Dosi.

Purgatio levior etiam conducit ad reliquias (si quæ sint) Evacuandas, ut *Electuar. Diaprun. Sylvii Cholagogum, Pil. Aleophang. Stomach. &c.*

Immodicus usus dulcium & pinguium sedulo vitetur: hæc fermentum Stomachi pervertunt, sicut & omnia sulphura durioris indolis, nitra lixivialia. &c. Opium fermentum obtundit & hebetat. Morus etiam nimius vitandus est, nam humores quiescentes excitat, unde spiritus irregulariter functiones suas obeunt: idem etiam dicatur de affectibus Animi.